

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Ogłoszenie prenumeraty na Gazetę Lwowską wraz z dodatkiem urzędowym na rok 1867.

Ceny przedpłaty:

Za „Gazetę Lwowską“ wraz z dodatkiem urzędowym:

Na rok cały	12 zlr.
Na kwartał	3 „
Na miesiąc	1 „
Numer pojedynczy	5 centów.

Za przesyłkę pocztową:

Kwartalnie 90 centów.

Za inseraty od jednego wiersza: pierwszy raz 6 cent., drugi i trzeci raz po 5 cent., prócz należytości stęplowej po 30 cent. od każdego ogłoszenia.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa Nr. 370).

☉ ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.

Od Nowego Roku 1867 „Gazeta Lwowska“ połączona z dodatkiem zawierającym ogłoszenia rządowe, edykta e. k. sądów, tudzież inseraty prywatne, wychodzić będzie w znacznie większym niż dotąd formacie, przyczem Administracja zwraca uwagę na to, że dla większego rozpowszechnienia Gazety, dotychczasowa cena przedpłaty o jedną czwartą część niższa została.

Część urzędowa.

Gmina *Wołoszczyzna* w obwodzie brzeżańskim, obowiązała się po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, przeznaczony na cele szkolne budynek stosownie rozszerzyć, zrestaurować oborę, w przeciągu 2 lat zbudować stodołę i wszystkie te budynki utrzymywać w dobrym stanie, sprawić porządku szkolne, na premie szkolne składać rocznie 4 złr. w. a., zajmować się czyszczeniem szkoły, dostarczać potrzebnego na opał szkoły drzewa, nakoniec każdorazowo nauczycielowi płacić rocznie 90 złr. w. a. i zostawić mu także do użytku grunt szkolny pod Nr. rep. 6. a N. konskryp. 16. rozległości 10 morgów i 907 sążni kwadratowych pod warunkiem, że będzie obowiązany w ogrodzie należącym do gruntu szkolnego założyć szkółkę drzew owocowych.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu wiejskiego podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z e. k. Namiestnictwa.

Lwów, 8. grudnia 1866.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu we Lwowie nadała posadę poborcy przy pobocznym urzędzie celnym II. klasy w Grzymatówce poborcy pobocznego urzędu celnego II. klasy w Majdanie, Janowi *Eckert*.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu.

Lwów, 7. grudnia 1866.

Część nieurzędowa.

Lwów, 22. grudnia.

Dzienniki pruskie i północno-niemieckie załają się na zupełną obojętność ludu w sprawie wyboru do parlamentu niemieckiego. „*Spenersche Ztg.*“ i „*Leip. Ztg.*“ konstatują jako fakt zasmucający, iż nikt się wyborami temi nie zajmuje. Naszem zdaniem pochodzi to z tego, iż lud w północnych Niemczech z góry przeczuwa, że parlament żadnego nie będzie miał znaczenia, będzie on raczej drugim wydaniem izb pruskich, zwłaszcza iż liczba deputowanych z krajów pruskich wybrać się mających, w składzie parlamentu przeważnie decydować będzie. W obec teorii iż siła idzie przed prawem, wszelkie zgromadzenia prawodawcze tracą powagę i żadnych atrybucji mieć nie mogą. Są to raczej tylko ciała doradcze, które o niczem stanowić nie mogą.

„*Kreuz Zeitung*“ polemizuje z tak zwanem stronnictwem postępu i z jego poplecznikami, jako których frakcye katolicką i polską wyraźnie wskazuje. Rozkład Prus i rozkład Niemiec powiada „*Neue Preussische Zeitung*“ są u demokratów i u Polaków środkami do odmiennych celów. Demokraci chcą samowładztwa ludu, Polacy zaś chcą przywrócenia Polski.

Katolików obwinia dziennik ten o dążności do zjednoczenia Niemiec pod hegemonią Austrii. „Polacy, katolicy i demokraci“ mówi „*Kreuz Zeitung*“ w konkluzji swych ekspektacji, idą ręką w rękę, nie dla tego iżby do jednego celu dążyli, lecz dla tego iż te same środki uważają za właściwe dla dopięcia odrębnych celów.

„*Monitor*“ podnosi przyjacielskie przyjęcie w Wiedniu pełnomocników francuzkich do zawarcia traktatu handlowego. Na posłuchaniu, które im Cesarz dać raczył, Jego ces. Mość podniósł w wyrazach wielką dla Francji sympatye, objawiających wzajemne korzyści, jakie traktat handlowy obu cesarstwom przyniesie.

„*Monitor*“ nie traci nadziei, iż między stolicą świętą a Włochami ostatecznie do zgody przyjść może. Rząd włoski, spodziewać się wypada, trzymać się będzie i nadal polityki, która powrót biskupów do właściwych dycezyji wywołała; już sam wybór Florencji na stolicę Królestwa włoskiego, zapowiadał początek nowej polityki względem Rzymu. Co zaś rządu rzymskiego dotyczy, wolno mieć nadzieję, iż rząd ten bez dalszej zwłoki wstąpi na drogę, względami ekonomicznymi i materialnymi naturą rzeczy wskazaną. co już stanie się trwałą podstawą stosunków stolicy świętej do jej poddanych i do Królestwa włoskiego.

„*La France*“ sądzi, że podróż Cesarzowej Eugonii do Rzymu odroczone została.

„*Le Temps*“ zapewnia, iż rząd francuski odebrał już akt abdykacji Cesarza Maxymiliana.

Dzienniki angielskie zajmują głównie mesaż prezydenta Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki. Podnoszą niezgodę prezydenta z kongresem w zapatrywaniu się na uregulowanie stosunków w Stanach południowych, którym prezydent chciałby przywrócić utracone w skutek powstania prawa polityczne, kongres zaś czyni to zawisłem od wielu warunków, a mianowicie od przyznania praw obywatelskich murzynom niedawno z niewoli emancypowanym. Ze zaś murzyni w Stanach południowych liczebnie przeważną część ludności stanowią, wątpić przeto można, żeby Stany południowe wszelkie prawa cywilne i polityczne bezwarunkowo przyznać im chciały, na tej bowiem drodze byli niewolnicy staćby się mogli władcami dawnych panów swoich. Zdaniem dzienników angielskich prezydent przewadze kongresu ustąpić będzie musiał, bo kongres, jak „*Times*“ powiada, jest panem państwa i wie o tem. Prezydent jest w położeniu Króla konstytucyjnego, który wprowadzić panuje, lecz rządzić nie może, i mesaż jego mniej jeszcze jest niż mowa jaka tronowa, bo wyraża jedynie osobiste jego opinie, które władza prawodawcza poprzednio już i stanowczo potępiła.

Monarchia austryacka.

Wiedeń, 19. grudnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaś. Pan polował wczoraj i dziś w Reichenau. W przyszłą sobotę będzie znowu polowanie dworskie w Göding w którym wezmą udział wszyscy J. C. M. Arcyksiężeta.

Książę Grammont daje w sobotę obiad dyplomatyczny na cześć księcia Metternicha. Książę Wilhelm Solnes-Braunfels przybył tu z Hanoweru. Pralaci hr. Lichnowski i br. Königsbrunn odjechali do Olomuńca a prezydent miasta Krakowa Dr. Dietl do Krakowa.

(*Sejmy krajowe.*)

Wiedeń, 18. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku niższo-austryackiego marszałek sejmku odczytał pismo namiestnictwa, według którego ministerjum stanu zarządziło zamknięcie sejmów krajowych na dzień 22. grudnia, i tym tylko sejmom, które czynności bieżące mają do załatwienia, termin do dn. 31. grudnia prze-

dłużył. **Marszałek** oświadczył Jego Excel. namiestnikowi, że z tego przedłużenia użytek robić musi. Następnie sprawdzono wybór wybranego przez izbę handlową jenerałowego sekretarza banku p. Lukara, który złożył właściwe ślubowanie. Na porządku dziennym był wybór jednego członka do rady państwa, a jednego członka do wydziału krajowego. Do rady państwa wybrano dep. Sutoera a do wydziału krajowego naczelnika powiatowego Schneidera. Przy wyborach Jego Excel. Namiestnik nie był obecny.

Praga, 19. grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmku czeskiego interpelowano rząd względem neutralności kapieli czeskich. Namiestnik przyrzekł poddać rzecz tę rządowi.

Na porządku dziennym jest wniosek Thuna względem zmiany wyborczej. Referentem jest hr. Clam, referentem mniejszości profesor Herbst.

Celowiec, 19. grudnia. Wiele gmin wendyjskich podały prośbę o zaprowadzenie języka niemieckiego jako wykładowego. Sejm postanowił prosić rząd o zadośćuczynienie temu żądaniu gmin, oraz o rozpowszechnienie dziennikiem krajowym zasad reskryptu ministerjalnego z dn. 29. czerwca 1865 r.

Następnie po krótkiej przemowie marszałek zamknął obecną kadencję sejmku krajowego karyntyjskiego.

Opawa, 18. grudnia. Dziś sejm szląski zamknięty został.

Innsbruck, 19. grudnia. Projekt do adresu sejmku tyrolskiego wnosi między innymi, żeby Jego ces. Mość osobiście oświadczył raczył, iż Tyrol zostanie zawsze nierozdzielny w obecnym swoim położeniu, że według patentu z dnia 20. września 1865 r., właściwość kraju będzie szanowana. Z powodu tego ustępu i wzmiarki o patencie wrzesniowym Dr. Grebner wnosi, żeby sejm przeszedł do porządku dziennego. Wniosek ten odrzucony został 40 głosami przeciwko 18. W skutek tego dep. Grebner oświadczył, iż wraz z stronnictwem swoim nie weźmie udziału w rozprawie nad adresem; 18 deputowanych stronnictwa liberalnego opuścili salę sejmową. Ze zaś tym sposobem komplet zerwany został, przeto posiedzenie zwinęte być musiało.

Peszt, 19. grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby magistratów wybrano deputację gratulującą. Wybrani zostali arcybiskup Bartatovich jako mowca, hr. Jerzy Karolyi, Albert Lonyay, hr. Emanuel Zichy, hr. Józef Palfy, hr. Emanuel Andrassy, hr. Dionizyusz Kalkocko. Na wniosek hr. Cziraky deputacja ta złoży zarazem Jego ces. Mości powinszowanie nowego roku.

Następnie rozpoczęły się rozprawy nad adresem izby deputowanych, które Tawernik baron Sennyey zakończył następującymi słowy: Przyznaję potrzebę odpowiedzialnego ministerium, lecz wielkie idee nie mogą być przeprowadzone, jeżeli się nie zgadzają z potrzebami praktycznymi. Warunkiem przyjęcia systemu ministerjalnego jest względ na inne prowincje monarchii. Jego ces. Mość ma niezachwiane postanowienie przywrócenia konstytucji. Mam nadzieję, że władza prawodawcza zdoła znaleźć formę poprzedniej zgody na zasady. Węgierscy mężowie stanu nie z ambicji przyjęli stanowisko swoje, kierował niem i kieruje zamiar rozwinięcia sytuacji ku zbawieniu ojczyzny.

Mowa ta wywołała liczne okrzyki Eljen, po czym adres, jak już telegram doniósł, znaczną większością głosów przyjęty został.

Zagrzeb, 18. grudnia. Na dzisiejszym wieczornym posiedzeniu przyjęto następujące wnioski komitetu 12stu: Patent lutowy usuwa się. Wzajemny organ dla załatwienia najwyższych spraw państwa, które są wspólne wszystkim krajom i królestwom, ustanowiony będzie na drodze ugody między legalnymi reprezentantami tychże królestw i krajów; w końcu uchwalono oświadczyć w adresie, iż sejm nie może się wdawać w uregulowanie stosunków prawnopolitycznych, dopóki rząd odpowiedzialny w trójjednym królestwie nie stanie się prawdą.

Włochy.

Florenca, 18. grudnia. Jenerał Fleury, nadzwyczajny wysłannik Cesarza Francuzów, wyjechał dziś z Florencji.

Niemcy.

Berlin, 18. grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych przyjęto projekt względem stowarzyszeń z małemi zmianami według redakcyi właściwej komisji; §. 4. projektu rządowego, względem potwierdzenia stowarzyszeń przez naczelnego prezesa został usunięty.

Dania.

Helsingfors, 18. grudnia. Dziś w nocy proch wysadził w powietrze dom w bliskości miasta położony, przyczem kilka domów zniszczone i wiele szyb rozbite zostały. Dwie osoby zabite zostały a kilka osób odniosły rany przy nieszczęśliwym tym wypadku.

Królestwo Polskie

Warszawa, 19. grudnia. (Rozkaz ministra wojny z dnia 25. października) Najjaśniejszy Pan, w dniu 15. października zatwierdził raczył organizacją gimnazyjów wojskowych, mających na celu w ogólności przygotowanie kształcenie dzieci szlachty, obierających sobie karierę wojskową. Do gimnazyjów wojskowych przyjmowani będą: 1) na koszt rządowy — nieletni synowie szlachty, podług zasług swych ojców i stopnia sieroctwa, i wedle starszeń-

stwa kategorii, wymienionych w art. 1088 cz. I, ks. III. zb. post. woj.; 2) także na koszt rządu i różnych instytucyj — nieletni synowie szlachty, na mocy szczególnych przepisów: jedni — co rok w zakreślonej liczbie, a drudzy — na przeznaczony oddzielne wakanse; 3) na fundusze z zapisów — nieletnia szlachta, na zasadach postanowionych w każdym takim zapisie. Prócz tego, młodzież szlachecka, od 14 do 17 lat wieku mająca, po złożeniu stosownie do wieku swego egzaminu, dla zachęcenia rodziców wychowujących swoje dzieci do tego wieku własnymi środkami, przyjmowana będzie do gimnazyjów wojskowych na koszt rządowy. Uczniowie na własnym koszcie będący wnoszą we wszystkich gimnazyjach wojskowych po rs. 200, a w orenburskim — nieplajewskim i w syberyjskim po 125 rs. rocznie. Przychodni wnoszą taką samą opłatę jaka jest pobierana w gimnazjum cywilnem tego miasta, w którym istnieje gimnazjum wojskowe. Pragacy weń do gimnazjum winni odbyć egzaminu podług programu tej klasy, do jakiej stosownie do wieku swego kwalifikują się, oraz rewizya lekarską, przy której zwracana będzie szczególna uwaga na to, że uczniowie mający wejść do służby wojskowej, muszą być mocnej i zdrowej budowy ciała (art. 11 i 12). Pod względem wieku przyjmowani będą do gimnazjum: mający od 10—12 lat, do klasy pierwszej; od 11—13, do drugiej, od 12—14 do trzeciej, od 13—15 do czwartej, od 14—16, do piątej, a od 15—17, do szóstej. Lata obrachowywane będą do 10go sierpnia tego roku, w którym uczeń będzie przyjęty (art. 17). Kurs nauk w wojennych gimnazyjach składa się z przedmiotów następujących: 1) nauka religii; 2) język rosyjski i cerkiewno-słowiański i literatura; 3) języki francuski i niemiecki; 4) matematyka; 5) geografia; 6) historia; 7) historia naturalna; 8) fizyka; 9) kaligrafia; 10) rysunki. W gimnazjum orenburskim i syberyjskim wykładane będą trzy obce języki: francuski, niemiecki i tatarski, a uczniowie gimnazjum syberyjskiego, pochodzący z kirgizów i uczniowie pochodzenia kozackiego, w obu tych gimnazyjach uczyć się będą podług wyboru jednego z języków europejskich i tatarskiego (art. 18). Uczniowie gimnazyjów wojskowych, obok dobrego sprawowania się, po ukończeniu całego kursu nauk i dójściu do lat 16 wieku, przenoszeni będą do szkół wojskowych piechoty lub kawalerji, oraz do specjalnych michałowsko-artyleryjskiej i nikolajewsko-inżynierskiej (art. 21). Uczniowie, którzy skończą kurs gimnazjum wojskowego, a uznani zostaną za niezdatnych do służby wojskowej, uwolnieni będą z zakładu, z prerogatywami, jakie na mocy §§. 122 i 123 ustawy gimnazyalnej ministerstwa oświecenia publicznego służą skończonym uczniom gimnazjum realnego, i otrzymują z gimnazjum świadectwa z ukończonego kursu podług formy przyjętej w gimnazyjach cywilnych (art. 32). Dyrektorowie gimnazyjów mają prawo przedstawić do stopnia XIV klasy tych z uczni w powyższym artykule wymienionych, których uznają za zasługujących na to z wzorowego sprawowania się i postępu w naukach (art. 33). Uczniowie, którzy po dójściu do lat 16 obok dobrego sprawowania się, nie czynią nadziei skutecznego ukończenia kursu, a będą zdadni do wojska, wrznie gdyby rodzice nie chcieli odebrać ich do siebie, przeniesieni zostaną do wojska na junkrów. Przyczem nie mogą oni być awansowani na oficerów wcześniej od swych rówieśników (art. 35). Uczniowie gimnazyjów wojskowych, na żądanie rodziców swoich, mogą być uwalniani z tych zakładów w każdym czasie (art. 42.)

Rosya.

Petersburg, 17. grudnia. Jenerał gubernator Baranow oświadczył przy przyjmowaniu szlachty w Wilnie, iż system administracyjny w guberniach zachodnich w niczem zmieniony być nie ma, jak ludzie źleji woli rozgłosili, lecz wszystkie rozkazy Cesarza, wszystkie rozporządzenia rządu względem gubernii wschodnich sumiennie wykonane będą.

(Rozkaz oberpolimajstra m. Moskwy.) „Siew. Poczta“ zawiera następujące rozporządzenie: Okolnicami ministra spraw wewnętrznych, za Nr. 7762, zabronione zostały wszelkie towarzystwa i zgromadzenia, bez legalnego upowaznienia, a w razie dostrzeżenia gdziekolwiek podobnych towarzystw, takowe mają być niezwłocznie zamykane, z pociągnięciem winnych do odpowiedzialności sądowej; towarzystwa zaś istniejące z dozwolenia władzy i mające zatwierdzoną ustawę, nie powinny w żadnym razie występować z zakresu swych atrybucyj przepisanych tąż ustawą; polecono przeto, aby o wszelkich dostrzeżonych uchybieniach, niezwłocznie podawane było do wiadomości ministerstwa wraz z opinią miejscowej władzy względem dalszego istnienia takich towarzystw; dla ułatwienia zaś władzy dozoru nad towarzystwami, aby odmiu, godzinie i miejscu zbierania się towarzystw, z oznaczeniem celu zgromadzenia, podawane było do wiadomości miejscowej władzy.

(Sprzedaż przymusowa.) Gazeta „Kijewlani“ pomiędzy innymi przeszkodami tamującemi ustalenie ruskiego żywiolu w zachodnim kraju przytacza co następuje: „Najwyższy rozkaz z dnia 10. grudnia, jak się pokazuje, rozciąga przymusową sprzedaż do dóbr tylko tych osób, które zostały internowane przed 10. grudnia 1865 r., a takich majątków w południowo-zachodnim kraju, począwszy od roku 1863 do 1865 jest bardzo mało. Co się zaś tyczy dóbr, które mogłyby być wystawione na sprzedaż za długi, właściciele Polacy paralizują postępowanie sądowe przez tak zwane komisye pośrednicze. Godnem jest uwagi, dodaje też gazeta, że komisye te całkiem były zapomniane i nigdy prawie nie były powo-

lywane przed wiosną 1864 r., w którym to czasie postanowienie rządowe z dnia 5. marca oświadczyło zamiar ułatwienia Rosyanom nabywanie dóbr z publicznej licytacji.“

(*Rocznica urodzin Karamzina.*) „St. Petersburg“ z 13. grudnia pisze: Dziś cesarska akademia nauk obchodziła stoletnią rocznicę urodzenia Karamzina przez uroczyste posiedzenie, poświęcone pamięci tego znakomitego historyka. Ich Ces. Wysokość Cesarzewicz Następca tronu i Wielcy Książęta Włodzimierz i Alexy Alexandrowicze, Książę Leichtenbergski i Książę Piotr Oldenburgski zaszczytliwi to posiedzenie swoją obecnością. Liczne grono świetnej publiczności o godzinie 12tej napełniło obszerną salę akademii, w której nad katedrą umieszczone było pośród zieloności i kwiatów marmurowe popiersie jubilata. Posiedzenie zagał prezydent akademii. Skreśliwszy w krótkich wyrazach znaczenie uroczystości, hr. Lietke zawiadomił obecnych, że Najjaśn. Cesarz przez pamięć na prace Karamzina raczył udzielić synowi jego członkowi izby sądowej petersburgskiej, rzeczywistemu radcy stanu Karamzinowi order św. Stanisława 1szej klasy; tymże orderem zaszczycony został akademik Pogodin za złożoną akademii kompletną biografię Karamzina, a akademikowi Strojewowi wyznaczoną została pensya dożywotnia rubli tysiąc. Następnie sekretarz akademii oświadczył, że z powodu obecnej uroczystości akademia przygotowała wydanie listów Karamzina do Dmitrijewa, a komisya archeograficzna postanowiła poświęcić pamięci historyka XVI. tom wydawanego przez siebie zbioru aktów.

Wilno. 15. grudnia. „Wil. Wiest.“ pisze: Wczoraj 14. grudnia o godzinie 10tej zrana w pałacu generał-gubernatora główny naczelnik kraju północno zachodniego hr. E. T. Baranow przyjmował dowodzących osobnemi oddziałami wojsk okręgu wojennego wileńskiego, generałów, sztab- i oberoficerów. Tegoż dnia zgromadzili się w sali pałacowej dla przedstawienia się hrabiemu zwierzchnicy i członkowie oddzielnych części zarządu cywilnego, reprezentanci gminy miejskiej, duchowieństwo rzymsko katolickie i szlachta miejscowa. Przechodząc po przed szeregiem zgromadzonych i rozmawiając prawie z każdym z nich o stanie powierzonego mu zarządu i o tem, jakim takowy być powinien, hrabia zwrócił się do szlachty miejscowej z następującemi wyrazami: „Panowie! Poszło do mojej wiadomości, że ludzie mający złe zamiary szerzą pomiędzy wami pogłoski, jakoby z mianowaniem mojem miał uleść zmianie system zarządu w kraju tutejszym. Zaniedbajcie cześć marzenia! Badźcie przekonani, że wszystkie najwyższe ukazy, wszystkie rozporządzenia rządu, dotyczące kraju tutejszego, będą niezawodnie wykonane.

HERONIA.

(Posiedzenie nadzwyczajne Rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: Statut gminny miasta Lwowa. Sprawozd. rad. p. Dr. Rayski.

(Rozprawy ostateczne) w lwowskim c. k. sądzie krajowym w przyszłym tygodniu odbyć się mające: Dnia 24. grudnia: Rosenberg Franciszek, obraza majestatu i zakłócenie spokoju publicznego.

Dnia 27. grudnia: Kowalow Pawło i spół., zbiegowisko. — Noabań Na-stka, kradzież. — Szewczyk Jusko, kradzież. — Hubenhaus Zuzanna, lichwa.

Dnia 28. grudnia: Skaliński Mikołaj, kradzież. — Stimmelman Leib, ciężkie obrażenie ciała. — Jakimiec Jaśko, kradzież. — Szarabura Jurko i spół., kradzież. — Soron Maryanna, oszustwo.

Dnia 29. grudnia: Gnot Maryanna, kradzież. — Bar Jan, zabójstwo. — Wendyk Wasyl, kradzież. — Cipura Franek, ciężkie obrażenie ciała. — Hrem Pročko, kradzież. — Sydon Dmytro, lichwa. — Misiurowicz Marcela, kradzież, Skiba Franek, kradzież. — Kureczka Andruch, kradzież. — Nieboga Mikołaj, kradzież.

(Przyjęcie 13go pułku ulanów w Delatynie.) C. k. 13ty pułk ulanów hr. Trani, który tak znakomicie odznaczył się w bitwie pod Custozzą powracając w miesiącu bieżącym z Włoch do Tarnopola był bardzo uroczystie przyjmowany w Delatynie; ustawiono bowiem na jego przyjęcie bramę tryumfalną i uczęstwowano żołnierzy wódką, piwem i pieczenią. Koszta tego przyjęcia pokryli urzędnicy rządowi z Delatyna i Łanczyna w drodze dobrowolnych składek.

(Nieszczęsny wypadek.) Antoni Penar włościanin z Howilowa małego 50 lat liczący, ojciec 5 dzieci, przybywszy wozem dn. 16. b. m. w nocy do Ber-zowicy wielkiej w powiecie tarnopolskim, przy wjeździe do karczmy wyrócił i przygnieciony wozem poniósł śmierć.

(Złodziej przytrzymany.) Dnia 19. b. m. przytrzymano we Lwowie złodzieja w chwili gdy wsuwał rękę do kieszeni pewnej osoby oglądającej wystawy zegarmistrza na ulicy halickiej.

(Napać.) Oslawiony złodziej Izrael Sch. spotkawszy d. 18. b. m. przedpołudniem na placu krakowskim we Lwowie pewnego człowieka który go dawniej oskarżył o kradzież, zranił go niebezpiecznie nożem; poczem umknął, lecz tegoż dnia popołudniu został przytrzymany.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

S. Lwów. 20go grudnia. W tygodniu ubiegłym mieliśmy mróz do — 8° R., poczem dnia 18go ociepliło się i nastąpiła mgła.

W handlu towarowym największe teraz mają znaczenie przesyłki towarów galanteryjnych i zbytkowych, tudzież delikatesew i towarów kolonialnych z Prus, wagonami kolei górno-szląskiej wprost do Lwowa transportowane. Znaczna część towarów przywozowych wywiezioną została ztąd koleją lwowsko-czerniowiecką do Księstw Naddunajskich. Według ogłoszeń urzędowych rządu król. pruskiego w Opolu zakazany został z powodu zarazy transport bydła rogatego i surowych produktów bydłowych z Królestwa Polskiego i Ma-

rawii do Prus. Trzoda chlewna i owce muszą być na granicy starym pławione i oczyszczone. Skóry bydłace zupełnie wysuszone, rogi oczyszczone z przyczółków i części skórných, tudzież surowa wełna i włosień (z wyjątkiem szczeci) mogą być przesyłane jedynie w worach, a łój topiony tylko w beczkach. Przerwie ruchu na kolei górno-szląskiej zaradzono o tyle, że kolej północna i górno-szląska przewożą codziennie z Galicyi 100 wozów napełnionych. W świecie handlowym dziwią się powszechnie, że kolej górno-szląska dawniej tak dobrze administrowana, nie umie teraz korzystać z chwili danej, i nie zarządza odpowiednich środków, aby wydarżającym się ciągłym przerwom ruchu stanowczo zaradzić.

Handel zbożowy w obec pomyślnych stosunków był ciągle bardzo ożywiony, ale ceny podniosły się dopiero w ostatnich dniach. Przybyło znowu kilku agentów firm zagranicznych, zwłaszcza z Mannheimu i z Drezną, i zakupili znaczniejsze partye żyta i pszenicy do odstawy w najbliższych miesiącach, należy się więc spodziewać, że wywóz trwać będzie przynajmniej do wiosny. Zaprzeczenie wieści o spodziewanym zakazie wywozu zboża z Galicyi wpłynęło korzystnie na stosunki handlowe. Na Husiatyn i Brody nadchodzą ciągle transporta pszenicy z Rosyi. Według telegramu od zarządu kolei bawarskich, transporta zboża przeznaczone do Szwajcaryi z powodu wielkiego nagromadzenia zboża w Lindau nie będą przez pewien czas przyjmowane w Mnichowie. Loco Lwów przedawano pszenicę 172 ₰ wraz z worem do odstawy w styczniu po 9 zlr. 55 c. Wczoraj i przedwczoraj kupowano po 9 zlr. 75 do 90 c. **Zyto**, szczególniej poszukiwane do Czech i Morawii, płacono korzec 160 ₰ wagi po 6 zlr. 25 do 35 c. Popyt na **jęczmień** był mniejszy, ponieważ browary są już zaopatrzone w ten artykuł na najbliższe miesiące, i płacono gatunki 143 ₰ po 5 zlr. 40 c. **Owies** wagi 100 ₰ płacono po 2 zlr. 50 c. W Mościskach sprzedano znaczniejszą partję na rachunek skarbu po 2 zlr. 70 c.

Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: **Przemysł:** pszenica 170 ₰ 9 zlr. 45 c., żyto 160 ₰ 6 zlr. 80 c., jęczmień 140 ₰ 6 zlr., owies 98 ₰ 2 zlr. 90 c. Odbyt największy na żyto. **Bochnia:** pszenica 170 ₰ 10 zlr. 45 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 10 c., jęczmień 141 ₰ 6 zlr. 65 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 95 c. Odbyt w stosunku do poprzednich tygodni bardzo ograniczony; dowóz słaby. **Tarnów:** pszenica 170 ₰ 10 zlr. do 10 zlr. 40 c., jęczmień 140 ₰ 6 zlr. do 6 zlr. 25 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 70 do 80 c., owies 100 ₰ 3 zlr. do 3 zlr. 15 c., rzepak 170 ₰ celnych 12 zlr. do 12 zlr. 50 c. Ceny nie spadają z powodu małego dowozu, handel nie ożywiony. **Debica:** pszenica 170 ₰ 9 zlr. 60 c., jęczmień 138 ₰ 6 zlr., żyto 160 ₰ 7 zlr. 50 c., owies 99 ₰ 3 zlr. 12 c. Popyt na owies i pszenicę znaczny, na jęczmień słaby. **Sędziszów:** pszenica 170 ₰ 9 zlr. 50 c., żyto 160 ₰ 7 zlr., jęczmień 141 ₰ 5 zlr. 89 c., owies 98 ₰ 3 zlr. Z powodu podniesienia się cen, zakupno na wielki rozmiar ustało. **Rzeszów:** pszenica 170 ₰ 9 zlr. 80 c., żyto 160 ₰ 7 zlr. 12 c., jęczmień 138 ₰ 5 zlr. 50 c., owies 100 ₰ 2 zlr. 85 c. Popyt największy na żyto.

Bydła rzeźnego i opasowego kolej lwowsko-czerniowiecka dowiozła mniej jak zwykle, dla tego ogółem wywieziono z Galicyi przez Kraków do Oświęcimsa tylko 600 wołów.

Ostatnia poczta.

Paryż, 20. grudnia. „Monitor“ ogłasza sprawozdanie finansowe ministra Foulda. Spodziewa się minister, że pomimo ważnych spraw w r. 1866, dzięki zwiększonym wpływom z podatków niestałych w ilości 45 milionów, budżet tegoroczny zamknie się równowagą. Budżet sprostowany na r. 1867 również pomimo znacznych ciężarów i nowego uzbrojenia, mimo powrotu wojsk z Meksyku, szkód wylewami zrządzonych i umorzenia 20 milionów nieprzewidzianymi wydatkami spowodowanych, przedstawi równowagę. Rezultat ten osiągnięty przez większe wpływy podatkowe, obliczone na 90 milionów, bez zaprowadzania nowych podatków i bez zaciągania pożyczki. Zwyczajny budżet wydatków na r. 1868 wynosi 1548 milionów, zatem o 25 mil. więcej. Budżet dochodów obliczony na 1669 milionów, wykazuje również podwyżkę 25 milionów. Przewyżka dochodów nad wydatki czyni przeto 121 milionów, która postuży za główne źródło dla budżetu nadzwyczajnego. W budżecie wydatków nadzwyczajnych mieści się 15 milionów na nowe uzbrojenie wojska. W budżecie na r. 1868, mimo projektu już postawionego, nie prelimitowano kosztów nowej organizacji armii, gdyż takowe byłoby trudno obliczyć, a Cesarz postanowił, aby dotyczące wydatki były oddzielnie przedłożone ciału prawodawczemu w chwili wniesienia budżetu poprawnego na r. 1868. Jest powód do nadziei, że wtedy będzie można rozrządzać obfitszemi nad potrzebę źródłami. Sprawozdanie spodziewa się, że przewyżka dochodów w r. 1868 będzie dość znaczną, aby pozwolić zmniejszyć podatki, powiększyć wydatki na wychowanie publiczne i dać energiczniejszy popęd robotom publicznym. Znajdzie się tam zarazem środek na opędzenie kosztów reorganizacji armii, która niejaki rodzi obawy. Obawy te znikną, gdy się nabierze pewności, że organizacya jest nakazana koniecznością postawienia sił zbrojnych Francyi odpowiednio do stanowiska jej w Europie. Kraj znajdzie w tem nowy zadatek bezpieczeństwa i pokoju na przyszłość.

Paryż, 21. grudnia. „Monitor“ dzisiejszy ogłasza traktat handlowy austriacko-francuski.

Bruksela, 19. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych minister Rogier stwierdził, że Belgia z powodu sporu

z Holandya o żeglowność Skaldy odwołała się do państw dotyczących. Nie masz jeszcze stanowczego orzeczenia, ale spodziewać się należy, że rządy zamianują biegłych bezstronnych inżynierów, nie na arbitrów, lecz jako komitet doradczy, a krok ten nie mieści w sobie nieprzyjacielskiego względem Belgii.

M a d r y t, 19. grudnia. Dom bankierski paryski Foulda pozycza rządowi hiszpańskiemu 90 milionów franków. Minister skarbu podpisał wczoraj umowę.

B u k a r e s z t, 20. grudnia. Laskar Katardziu, jeden z trzech członków dawniejszego rządu tymczasowego, wybrany został prezesem zgromadzenia prawodawczego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. grudnia 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.69	+ 0.5	85.6	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	328.96	+ 0.8	78.6	" "	" "
10. god. wiecz.	328.99	- 0.6	76.7	" "	" "

T E A T R.

We środę dnia 26. grudnia: **Pierwsza próba muzyki** najnowszych tańców karnawałowych, wykonana przez muzykę wojskową c. k. 34 i 65 pułku piechoty.

W piątek d. 28. grudnia (przed. pol.): „**Marta czyli kiermasz w Byszmondzie**“, opera Flotowa, 11gi akt; „**Terenia w kłopotach**“, ramotka dramatyczna w 1. akcie przez Juliusza Starkla; „**Arcydzielo nieznanie czyli ciernie i laury**“, dramat w 1. akcie z francus. Na dochód p. Lecha Nowakowskiego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. grudnia.

Hotel europejski: PP. Hr. Olizar E., z Kniażego. — Marczyński Stan, z Podhajec.

Hotel angielski: Br. Beess A., z Waniowiec. — Br. Gostkowski A., Czyżowic. — Borowski L., z Techłowa. — Czajkowski M., z Żyrawy. — Stojowski S., z Sanoka.

Hotel Langa: Br. Künsberg U., z Ustrzyk. — Jamitzki Z. c. r. podpor., z Kiszeneva. — Puczoszyński K. c. k. podpor., z Czerniowiec.

Hotel Kuhna: Kalitowski A. c. k. przełoż. obwod., z Żółkwi. — Mierzynski R., z Baryłowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. grudnia.

PP.: Ks. Lubemirski E., do Brodów. — Hr. Bielski S., do Gajów. — Hr. Jella Scalla H., do Liska. — Kościelski L., do Krakowa. — Mniszek Wład., do Kruchel. — Pisocki B., do Botuszan. — Trzcziński J., do Hanowiec. — Udrycki A., do Mostów wielkich. — Wisniewski W., do Strzelisk. — Hr. Taxis E. c. k. jen. maj. i Hr. Szapary W. c. k. pułk., do Brzeżan. — Schmidt A. c. k. kapitan, do Pesztu.

Kurs Lwowski.

Dnia 21. grudnia.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	13	6	20
Dukat cesarski	6	18	6	26
Półimperyal zł. rosyjski	10	60	10	85
Rubel srebrny rosyjski	1	96	2	03
" papierowy rosyjski	1	71	1	74
Talar pruski	1	94	1	96
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	38	73	25
" " m. k. za 100 zł.	75	99	76	76
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	64	75	65	50
5% Pożyczka narodowa	66	45	67	20
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	215	—	218	51
Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej	178	25	180	75

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21 grudnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	57	90
5% pożyczka narodowa	66	80
Losy z 1860 roku	81	25
Akcyje banku wiedeńskiego	712	—
" " kredytowego	152	10
Londyn, 10 funtów szterlingów	131	—
Srebro	130	35
" towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	23

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. grudnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar

W austr. wal. po 5% 52.75 52.90

" " bez kuponów 88.80 89.—

zwrotny po 5% 67.60 67.75

od stycznia do lipca po 5% 66.90 67.10

Pożyczka w srebrze z 1864 75.50 76.—

roku zwrotna w 35 latach — —

Z r. 1851 ser. B. po 5% — —

Metaliki po 5% 57.90 58.10

Metaliki z proc. od maja do — —

listopada po 5% 60.75 60.90

dtto. po 4 1/2% 40.— 40.50

dtto. " 4% 44.— 44.50

dtto. " 3% 33.— 33.50

dtto. " 2 1/2% 27.50 29.50

dtto. " 1% 11.20 11.30

Przez. do wyl. z r. 1839 — —

całe losy 135.50 136.—

Przez. do wyl. z r. 1839 — —

piąta część losów 133.— 133.50

Przez. do wyl. z r. 1854 75.25 76.—

Przez. do wyl. z r. 1860 — —

po 500 zł. 81.30 81.40

Przez. do wyl. z r. 1860 — —

po 100 zł. 88.75 89.—

Pożyczka z r. 1864 (z pre- — —

mii) po 100 złr. 73.40 73.50

Renty Como po 42 lir. aust. 19.75 20.—

po 5% 50.— 52.—

Wylos. obl. dawn. 4 1/2% 49.50 50.—

długu państ. 4% 43.50 44.—

" 3 1/2% 38.50 39.—

" 3% — —

Przez. do los. obl. 2 1/2% 49.— 51.—

daw. długu państ. 2 1/4% 45.— 45.50

z proc. w kraju 2% 40.— 41.—

" 1 3/4% 35.— 35.50

dtto. z procent. 5% — —

za granicą 4 1/2% — —

" 4% — —

B. Krajów koronnych. — —

Nizszej Austrii 83.50 84.50

Wyż. Austrii 85.— 85.50

Saleburg 85.— —

Czech 83.— 83.50

Morawii 83.— —

Szląska 87.— 88.—

Stryry 84.— 85.—

Tyrolu 95.— 98.—

pien. towar.

Kar., Krainy i Wyb. 80.— 86.—

Węgier 68.25 68.75

Ban. Tem. 67.50 68.—

Kroacy i Sławonii 75.25 75.75

Galicyi 64.50 65.25

Siedmiogrodu 64.— 64.75

Bukowiny 64.50 65.—

Z klauzula wylos. w r. 1867 66.— 66.50

Banat Temerz. 65.25 65.75

Lomb. wen. pożycz. z r. 1850 — —

Dług Tyrolu — —

" " po 5% — —

" " 4% — —

" " 3 1/2% — —

" " 3% — —

" " 2 1/2% — —

" " 2% — —

" " 1 3/4% — —

Gal. dl. zwr. z r. 1866 7% 92.— 92.50

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 23.50

" 2 1/2% " 100 " 19.—

" 2 1/4% " 100 " 18.50

" 2% " 100 " 16.—

" 1 3/4% " 100 " 14.50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 714.— 716.—

Inst. kred. dla handlu po — —

200 zł. w. a. 151.90 152.10

Niż.-aust. tow. eskomt. — —

po 500 zł. 608.— 610.—

Banku anglo-austriackiego — —

na 200 złr. (20 fl. ster.) — —

z wpłatą 30% 84.50 85.—

Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1532.— 1535.—

Tow. kolei żel. państwa po — —

200 zł. m. k. czyli 500 fr. 207.50 207.70

Połud. kolei państ. lomb. — —

wen. i central.-włoskiej — —

kolei żel. po 200 zł. w. a. — —

czyli 500 fr. z wpłatą — —

180 zł. 201.25 201.75

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. — —

mon. konw. 132.— 132.50

Kol. Kar. Lud. po 260 zł. — —

mon. konw. 218.25 218.75

Lwowsko-czerniow. kolej — —

po 200 zł. w. a. w srebrze — —

(20 f. s.) 180.50 181.—

Uprzywil. czeska kolej zachodnia — —

po 200 zł. w. a. 157.50 158.—

Połud.-póln.-niem. kolei — —

kom. po 200 zł. m. k. 115.75 116.—

Kolei Cisy po 200 zł. m. k. — —

po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. — —

po 200 zł. m. k. — —

dtto II. emis. po 200 zł. m. k. — —

Kolej Buserhradzka po — —

500 zł. m. k. 690.— 760.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po — —

200 zł. m. k. 235.— 241.—

Kol. Bern. Ross. z pierw- — —

szeństwem po 200 zł. — —

mon. konw. — —

Kol. Grac.-Köfl. i Towar. — —

górn. po 200 zł. w. a. 105.— 107.—

Austr. towarz. żegl. par. — —

po 500 zł. m. k. 471.— 472.—

Lloyda w Tryescie po — —

500 zł. m. k. 170.— 175.—

Tow. młyn. par. w Wied. — —

po 500 zł. w. a. 475.— 480.—

Powsz. austr. Tow. gaz. — —

po 200 zł. w. a. 255.— 260.—

Mostu lańc. w Peszcie po — —

500 zł. m. k. 338.— 340.—

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku Glet z r. 1857 po 5% — —

narod. 10let. „ 1857 po 5% 105.— —

w m. k. przeznaczone do — —

los. po 5% 97.— 97.50

Banku na 12 m. 5% — —

narod. przezn. do loso- — —

w w. a. wania po 5% 92.50 93.—

Gal. Tow. kred. w w. a. — —

po 4% 73.50 74.—

Węgier. Towar. ziemskie — —

po 5% 85.— 85.50

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za — —

100 zł. m. k. 99.— 99.50

detto detto w sreb. upr. — —

za 100 zł. w. a. 92.50 93.—

Emis. z r. 1862 za 100 zł. — —

wal. austr. 85.50 86.—

Tow. austr. kol. państwa — —

po 500 fr. 125.50 126.—

Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. 116.75 117.50

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 93.25 93.75

Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.50 90.50

Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 76.— 77.—

Uprzyw. czeska kol. zach. — —

po 300 zł. w. a. (w sre- — —

brze) za 100 zł. 97.— 97.50